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Sprawozdanie z działalności
Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Juliana Tuwima w Brzezinach za rok 2021 r.

Żaden e – book ani audiobook nie zdoła ich zastąpić. Książki nie tylko pięknie szeleszczą do snu i pachną
drukarnią, ulotną poezją lub pasjonującą prozą. One także dobrze świadczą o właścicielu. No i

rewelacyjnie wyglądają we wnętrzu w każdym stylu.

Każdy potrzebuje kontaktu z innymi ludźmi oraz kontaktu z książką.
Nic lepiej nie kwalifikuje nas do grona osób kulturalnych niż potrzeba czytania.

Na przestrzeni lat Miejska Biblioteka Publiczna im. Juliana Tuwima w Brzezinach podejmowała
różnorodne działania w zakresie promocji czytelnictwa oraz podtrzymywania dziedzictwa kulturowego.

Od 2000 r. na mocy porozumienia stron Miejska Biblioteka Publiczna w Brzezinach pełni rolę
biblioteki powiatowej dla powiatu brzezińskiego sprawując opiekę merytoryczną nad działalnością bibliotek
gminnych i ich filii bibliotecznych.

Rozwój infrastruktury, umożliwia naszej bibliotece, w sposób należyty pełnić swoje zadania. Wśród
nich wymienić należy: gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie zbiorów, materiałów bibliotecznych,
opracowywanie i udostępnianie bibliografii regionalnej i tworzenie bazy danych z tego zakresu, prowadzenie
wypożyczeń międzybibliotecznych, sprawowanie opieki merytorycznej nad bibliotekami gminnymi powiatu
brzezińskiego, współdziałanie z samorządem lokalnym i innymi bibliotekami w kraju, a to wszystko w celu
zaspokajania potrzeb czytelniczych, oświatowych, kulturalnych oraz informacyjnych mieszkańców naszego
regionu.

Biblioteka jest samorządową, samodzielną instytucją kultury, wpisaną do rejestru instytucji kultury,
otwartą na współpracę z instytucjami oraz organizacjami w środowisku, a także poza nim.

W bibliotece funkcjonują w sumie cztery działy: Administracji i Obsługi, Gromadzenia,
Opracowywania i Udostępniania Zbiorów, który służy w szczególności dorosłym czytelnikom,
Informacyjno-bibliograficzny w ramach, którego funkcjonuje Czytelnia dla Dorosłych, gdzie organizowane są
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także wystawy oraz Oddział dla Dzieci. W 2021 r. kadrę merytoryczną biblioteki tworzyły 4 osoby na
stanowiskach bibliotekarskich.

Podstawę działania brzezińskiej biblioteki stanowią jej zbiory biblioteczne. Są one przedmiotem
szczególnej troski naszych pracowników, co przejawia się nie tylko w dbałości o estetykę i stan
księgozbioru, lecz również w jego systematycznym odnawianiu. Pozyskiwanie nowych wydawnictw
następowało poprzez zakup ze środków budżetowych placówki, dotacji celowych z Ministerstwa oraz drogą
darów przekazywanych na rzecz biblioteki. Zakupów nowości dokonujemy według zgłaszanych do nas
potrzeb czytelników oraz biorąc pod uwagę liczne konkursy i nagrody literackie.

W 2021 r. biblioteka pozyskała podobnie jak w minionych latach dotacje na zakup książek z
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Zakup nowości wydawniczych do
bibliotek publicznych”. Ze środków ministerstwa zakupiono 278 woluminów za kwotę 7.500 zł, w tym 159
woluminów za kwotę 3456,81 zł dla Oddziału dla Dzieci. Ze środków przekazanych przez Urząd Miasta
zakupiono 389 woluminy za kwotę 11.523.93 zł w tym dla Oddziału dla Dzieci 146 woluminy za kwotę
3.257,44 zł. Ogółem zakupiono 667 woluminy za kwotę 19.023,93 zł w tym dla Oddziału dla Dzieci 305
woluminy za kwotę 6.714,25 zł. W formie darów dla biblioteki przekazano od czytelników indywidualnych
186 woluminów na kwotę 3.577 zł. Na dzień 31.12.2021 r. biblioteka posiadała więc 67.666 woluminy w
tym w Oddziale dla Dzieci – 18.020 wol.. W 2021 r. prenumerowano też 34 czasopism w tym 3 egzemplarze
dla dzieci. W sumie na prenumeratę prasy prasę wydatkowano 10.230 zł Nie wszystkie tytuły były
prenumerowane cały rok, a tak znaczna liczba czasopism wynika konieczności spełnienia wymogów
Certyfikatu Biblioteka+, który nas obowiązuje w związku z wcześniej przyznanym dofinansowaniem na
modernizację biblioteki.

Na poszerzenie swoich zbiorów w sumie biblioteka pozyskała środki pozabudżetowe z
1 . Programu Biblioteki Narodowej „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”.
2. Projektu „Mała książka wielki człowiek” organizowanego przez Instytut Książki w Krakowie, promującego
poprzez „Pierwsze czytanki dla…”czytelnictwo wśród najmłodszych.

W sumie Biblioteka złożyła w roku 2021 - 17 wniosków o dofinansowanie zewnętrze.
Biblioteka brała też aktywny udział w różnych konkursach. Otrzymaliśmy książki m.in. dzięki czytelnikom,
którzy głosowali nas w ramach akcji “Kinder Mleczna Kanapka. Przerwa na Wspólne Czytanie” oraz udziale w
dwóch konkursach wydawnictwa Jaguar.

Mimo pandemii odnotowano tylko niewielki spadek, jeśli chodzi o ilość zarejestrowanych
czytelników. W ciągu roku 2021 zarejestrowano 1805 czytelników, co w porównaniu z rokiem 2020,
wykazuje spadek o 204 osoby. Dzieci zarejestrowanych było 801. Miał tu miejsce spadek o 183 czytelników.
Statystki te wskazują, że biblioteka wciąż jest potrzebna mieszkańcom. W sumie miało miejsce 25.093
wypożyczeń na zewnątrz, w tym dla dzieci 6.216. Na miejscu z 2.584 książek skorzystało 1.201czytelników.
Na miejscu wykorzystano też 2.435 egzemplarze prasy. W 2021 r. w sumie zarejestrowano 10.720
odwiedzin czytelników, którzy wypożyczyli 25.093 woluminy, w tym Oddziale dla Dzieci odwiedziny wyniosły
3.337, a wypożyczenia 6.216. Z Internetu z uwagi na pandemię skorzystały tylko 44 osoby. Uczestników
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imprez bibliotecznych było 761 osób, w tym 451 on-line. Liczba udzielonych informacji bibliotecznych w
2021 r. to 160 kwerend.

Dla zaspokojenia szczególnych potrzeb naszych czytelników sprowadzane są książki w ramach
wypożyczeń międzybibliotecznych m.in. z biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego, Wojewódzkiej i Miejskiej
Biblioteki im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi oraz Miejskiej Biblioteki w Krakowie. W szczególności
przydaje się to nauczycielom oraz studentom. Brzezińska biblioteka uczestniczy też w projekcie Biblioteki
Narodowej pt. „ACADEMICA”, który umożliwia czytelnikom dostęp z bibliotecznego komputera do ponad 3
mln publikacji naukowych. „ACADEMICA” to projekt oparty na repozytorium Cyfrowym Biblioteki
Narodowej powstałego w ramach zadania „Cyfrowa Wypożyczenia Publikacji Naukowych ACADEMICA”,
które było realizowane przez Bibliotekę Narodową, pod egidą Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej i przy
współpracy Naukowej i Akademickiej Sieci Komputerowej w latach 2010-2014.

Najważniejsze kategorie dostępne w ACADEMICE to:
- podręczniki
- monografie
- czasopisma naukowe z wykazy czasopism punktowanych przez MNiSW
- lektury na olimpiady przedmiotowe
- publikacje digitalizowane na podstawie sugestii użytkowników
- zbiory POLONY, czyli polskiej biblioteki cyfrowej, w którym udostępniane są zdigitalizowane książki,
czasopisma, grafiki, mapy, muzykalia, druki ulotne oraz rękopisy pochodzące za zbiorów Biblioteki
Narodowej oraz instytucji współpracujących.

Nowo zakupione książki są na bieżąco wprowadzane do bazy komputerowej i tuż po wprowadzeniu
czytelnicy mogą je już zamówić poprzez katalog internetowy. Biblioteka korzysta z programu bibliotecznego
SOWA, który umożliwia natychmiastową publikację aktualnego katalogu w Internecie. To, że książkę, która
aktualnie jest wypożyczona można zamówić, nie tylko u bibliotekarza, ale samodzielnie przez Internet, jest
bardzo przydatne w okresie pandemii, gdyż w bibliotece musimy na bieżąco dostosowywać się do
ograniczeń osób mogących wejść do biblioteki. Zamawianie książek przez Internet redukuje ewentualne
kolejki. Dużym ułatwieniem pracy bibliotekarzy dostępnym dzięki programowi Sowa jest automatyczne
drukowanie monitów do czytelników zalegających ze zwrotem książek. Wysyłamy maile i smsy z
wezwaniami o zwrot książek, a także dzwonimy do czytelników. Sms-y oraz maile wysyłane są także do
czytelników, na których książki czekają w rezerwacji. Czytelnicy mają też możliwość telefonicznego
przedłużenia terminu zwrotu książki bądź jej zamówienia.

Tradycyjną, lecz zawsze aktualną metodą promocji literatury oraz innych form sztuki są również
wystawki i wystawy organizowane w placówce. Mają one charakter tematyczny i są poświęcone
konkretnemu tematowi. W ubiegłym roku przygotowano także ich znaczną ilość. Podkreślenia wymaga
fakt, iż nasza placówka, w związku ze skromnym budżetem, czyni starania, aby były to wystawy
organizowane przy jak najmniejszym obciążeniu dla budżetu – innymi słowy w praktyce wygląda to tak, że
większość wystaw nie wymaga opłat w postaci wynagrodzenia dla twórcy. Staramy się, aby tematyka
wystaw była różnorodna, jak również dostosowana do różnych grup wiekowych. Wystawy niewątpliwie
wzbogacają ofertę biblioteki na zewnątrz i mają też za zadanie i cel, przekonanie osób, które może nie
czytają wcale, do odwiedzenia naszej placówki, w innych niż czytelniczych celach. Nic nie stoi również na
przeszkodzie, aby osoba, która z jakiś powodów nie czyta, zmieniła zdanie pod wpływem wizyty u nas.
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Miejska Biblioteka Publiczna w Brzezinach przystąpiła do łódzkiego konsorcjum Legimi, dzięki czemu
czytelnicy naszej biblioteki mogą uzyskać kody umożliwiające dostęp do bazy e-booków i audiobooków
oferowanych przez firmę Legimi. W swojej czytelni internetowej posiada ona aż 75.000 e-booków i
audiobooków. Otrzymany kod należy aktywować do końca danego miesiąca na stronie konsorcjum
www.legimi.pl/lodzkie/ i jest on ważny przez 30 dni. Zapraszamy więc do odwiedzin. Czytelnicy zapisani do
naszej Biblioteki dzięki temu mogą uzyskać dostęp do nowości i bestsellerów, ale i starszych tytułów. Wśród
nich są książki z wielu dziedzin m.in. kryminały, fantastyka i sci-fi, powieści obyczajowe i romanse, styl życia,
religia i duchowość oraz wiele innych. Wszystkie publikacje dostępne w abonamencie można czytać
bezpłatnie i legalnie – na smartfonie, tablecie, komputerze lub czytniku. Warunkiem jest posiadanie ważnej
karty bibliotecznej i unikalnego kodu. Taki kod można uzyskać w naszej Wypożyczalni dla Dorosłych.

Wydarzenia w bibliotece są poprzedzane informacjami w prasie lokalnej, na stronie internetowej
naszej placówki www.mbp-brzeziny.eu oraz na portalu Facebook, gdzie później umieszczane są też stosowne
relacje. Na Facebooku ukazują się również liczne posty promujące nasz księgozbiór, zbiory książek i
audiobooków dostępnych on-line, ważne rocznice literackie, czy zachęcające do udziału w różnych akcjach.

Od dłuższego czasu prowadzimy akcję „Poznajemy nasze okolice wspólnie”, rozpowszechniamy
przekazane bibliotece ciekawe informacje i zdjęcia o miejscach wartych odwiedzenia i zobaczenia w naszym
regionie, które ktoś miał okazję zobaczyć i chce się podzielić wiedzą i informacjami z tych turystycznych
wypraw. W sumie w 2021 r. ukazało się ponad trzydzieści takich publikacji, które na samej stronie
internetowej miały prawie 1000 wyświetleń. Zatem, jeśli ktoś był pieszo, samochodem, czy też innym
środkiem lokomocji, w jakiejś miejscowości w powiecie brzezińskim i chciałby ją polecić innym, zapraszamy
do kontaktu z nami za pośrednictwem FB (Messenger). Akcja ta odbywa się patronatem medialnym
Burmistrza Miasta Brzeziny, Strefy Rowerowej Brzeziny, Centrum Fotografii Krajoznawczej PTTK w Łodzi oraz
Starostwa Powiatowego w Brzezinach. Jest to jeden z przynajmniej kilku przykładów, gdzie biblioteka
wyszła poza tradycyjną rolę bibliotek.
Formy komunikacji elektronicznej mają szczególne znaczenie w okresie pandemii, gdy kontakty osobiste są
ograniczone, a wiele instytucji poszerza swą ofertę o usługi dostępne poprzez Internet.

Biblioteka rozpoczęła jakiś czas temu w naszej placówce cykl wywiadów z ciekawymi osobami. W
2021 r. było ich w sumie siedem i miały prawie 1700 wyświetleń. Było to podyktowane m.in. pandemią
koronawirusa oraz rozpoczęciem przez naszą placówkę akcji „Poznajemy nasze okolice wspólnie”. Akcja
cieszy się dużym zainteresowaniem, co nas bardzo cieszy i nie powiedzieliśmy jeszcze ostatniego słowa. W
tym celu nasza placówka założyła profil na serwisie Youtube.

Wszystkie wywiady, które odbyły się dotychczas można obejrzeć pod bezpośrednimi linkami:
https://mbp-brzeziny.eu/punkty-informacyjne/punkt-informacji-turystycznej/zwyczajni-niezwyczajni-mieszk
ancy-brzezin-i-okolic/ oraz https://www.youtube.com/channel/UC_ctO-bLR9cG7W0k1ZFgATg/videos
Zachęcamy do zapoznania się z ww. rozmowami pod wspólnym tytułem: Zwyczajni, niezwyczajni
mieszkańcy Brzezin i okolic. Ten cykl rozmów odbywa się pod patronatem Burmistrza Miasta Brzeziny.

Do jednych z najważniejszych wydarzeń, jakie miały miejsce w 2021 r. zaliczyć można warsztaty
Instytutu Książki. 8 grudnia, czyli w dniu, kiedy miały one miejsce nasza biblioteka w Brzezinach zamieniła
się w iście bajkowy świat. A to za sprawą warsztatów dla przedszkolaków organizowanych przez Instytut
Książki z siedzibą w Krakowie w ramach programu Mała Książka – Wielki Człowiek. Było gwarno, wesoło i

http://www.mbp-brzeziny.eu/
https://mbp-brzeziny.eu/punkty-informacyjne/punkt-informacji-turystycznej/zwyczajni-niezwyczajni-mieszkancy-brzezin-i-okolic/
https://mbp-brzeziny.eu/punkty-informacyjne/punkt-informacji-turystycznej/zwyczajni-niezwyczajni-mieszkancy-brzezin-i-okolic/
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niesamowicie twórczo. Uczestniczyli w nich uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Brzezinach oraz
przedszkolaki z Akademii Malucha – Marisol Edu Care. Spotkanie miało na celu promocję książek
przekazywanych najmłodszym w ramach tej akcji. Warto zaś wspomnieć, że od 2017 r. kiedy projekt ten
został zainicjowany przekazano już ponad 3 mln. takich wyprawek czytelniczych, które mają promować
czytanie dzieciom od narodzin, aż po pierwsze lata edukacji szkolnej oraz uczęszczanie najmłodszych do
bibliotek. Spotkania w oparciu o teksty z publikacji Instytutu Książki pobudzają wyobraźnię, zachęcają do
aktywnego uczestnictwa oraz są okazją do dobrej zabawy z książką. To spotkanie polegało na kreatywnej
promocji książki dla przedszkolaków oraz uczniów z klas 1-3, mając na celu rozbudzenie w dzieciach pasji
czytania. Warsztaty poprowadził wysłany przez Instytut Książki animator, który miał ze sobą materiały
promocyjne (kolorowanki na dzieci, baloniki etc.). Dzieci uczestniczące w zajęciach otrzymały bezpłatnie
książki, malowanki i balony.
Takie warsztaty Instytut Książki, nie prowadzi w każdej Bibliotece. Nasza brzezińska Biblioteka znalazła się
w ścisłym gronie kilkunastu bibliotek w całej Polsce (w samym województwie łódzkim jest 485 Bibliotek,
a nasza Biblioteka była jedyną z całego województwa łódzkiego wybraną na ww. warsztaty). Było to dla
nas wielkim wyróżnieniem, a jednocześnie zaszczytem.
W tym miejscu warto przypomnieć, iż właśnie w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Brzezinach
zainaugurowano w 2019 r. kolejny etap programu „Mała książka – Wielki człowiek”
Projekt „Mała książka – wielki człowiek” realizowany jest ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa
Narodowego pod patronatemMinisterstwa Edukacji Narodowej oraz Rzecznika Praw Dziecka.
To o tyle ważne, gdyś promuje i wyróżnia naszą placówkę na terenie całego kraju.

Na zakończenie warto pokreślić, że głównym celem biblioteki w Brzezinach jest popularyzacja
książki i krzewienie pasji literackich. Wszystkie prowadzone czytelnicze działania mają na celu pokazać
bibliotekę jako miejsce przyjazne, gdzie nie tylko można wypożyczyć książkę, ale także poprosić o pomoc,
zdobyć wiedzę, obejrzeć wystawę.


